Diário da Justiça Eletrônico - RS - Editais 1º e 2º Grau Edição Nº 6.591 / Disponibilização: Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019  12

“MOSTARDAS”, ANTIGA RUA “V” E POSTERIORMENTE FOI EDIFICADA UMA AMPLIAÇÃO DE 96,77M².A EDIFICAÇÃO, ENTÃO PASSOU A CONSTAR COM ÁREA TOTAL
DE 139,44M².IMÓVEL MATRÍCULA 20.514 REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE GRAVATAÍ.”. PRAZO DE 15 DIAS PARA CONTESTAR, QUERENDO, A CONTAR DO
TÉRMINO DO PRESENTE EDITAL (ART. 232, IV, CPC),SOB PENA DE SEREM PRESUMIDOS COMO VERDADEIROS OS FATOS ALEGADOS PELO(S) AUTOR(ES). GRA-
VATAÍ, 02 DE SETEMBRO DE 2019. SERVIDOR: MARLA WANDERER. JUIZ: VANESSA OSANAI KRÁS BORGES.

GUAPORÉ

EDITAL DE INTERDIÇÃO 1ª VARA JUDICIAL - COMARCA DE GUAPORÉ. NATUREZA: INTERDIÇÃO
PROCESSO: 053/1.18.0001051-7 (CNJ:.0002208-06.2018.8.21.0053). REQUERENTE: IVONE MARIA MULLER. REQUERIDO: GEMA GENARI MULLER. OBJETO: CIÊNCIA
A QUEM INTERESSAR POSSA DE QUE FOI DECRETADA A INTERDIÇÃO DO REQUERIDO(A): GEMA GENARI MULLER, POR SENTENÇA PROFERIDA EM 01/04/2019.
CAUSA DA INTERDIÇÃO: INCAPACIDADE PARA OS ATOS DA VIDA CIVIL. CURADOR(A) NOMEADO(A): IVONE MARIA MULLER. O PRAZO DESTE EDITAL É O DO ART.
1.184 DO CPC. GUAPORÉ, 17 DE SETEMBRO DE 2019. SERVIDOR: FRANCIANE ELISE SEGALA. JUIZ: ANDREIA DA SILVEIRA MACHADO.

HORIZONTINA

EDITAL DE DE INTIMAÇÃO - FALÊNCIA 1ª VARA JUDICIAL - COMARCA DE HORIZONTINA PRAZO DE: 20 (VINTE) DIAS DIAS. NATUREZA: FALÊNCIA
PROCESSO: 104/1.17.0000856-5 (CNJ:.0001554-94.2017.8.21.0104). AUTOR: MASSA FALIDA DE SUPERMERCADO MAIA EIRELI. RÉU: MASSA FALIDA DE SUPERMER-
CADO MAIA EIRELI. OBJETO: INTIMAÇÃO DE DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. VISTOS ETC. SUPERMERCADO MAIA EIRELI AJUIZOU PEDIDO DE RECUPERAÇÃO
JUDICIAL EM 05.06.2017, COM BASE NO ART. 52 DA LEI 11.101/2005, ALEGANDO DIFICULDADES ECONÔMICAS NO EMPREENDIMENTO. PEDIU A AJG E JUNTOU DO-
CUMENTOS. INDEFERIDA A AJG. EM DECISÃO EM AGRAVO DE INSTRUMENTO O TJ/RS DETERMINOU O PAGAMENTO PARCELADO DAS CUSTAS PROCESSUAIS.
DETERMINADA A EMENDA DA INICIAL. INTIMADO, O AUTOR EMENDOU A INICIAL. DEFERIDO O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO EM DECISÃO DE 05.12.2017
(FL. 794). NOMEADO ADMINISTRADOR JUDICIAL NA PESSOA DO DR. GENIL ANDRETTA, O QUAL ACEITOU O ENCARGO. A EMPRESA, EMBORA COM ATRASO,
ACOSTOU PLANO DE RECUPERAÇÃO. EM DECISÃO DE 11.06.2018 (FLS. 991/991V.) FOI CONSTATADO QUE A EMPRESA NÃO VINHA APRESENTANDO SUAS CONTAS
DEMONSTRATIVAS MENSAIS, A TEOR DO ART. 52, INCISO IV, DA LEI 11.101/05, BEM COMO DESDE FEVEREIRO DE 2018 NÃO FAZIA O RECOLHIMENTO DAS CUSTAS
PROCESSUAIS. O MP DECLINOU DE INTERVIR NO FEITO. O ADMINISTRADOR JUDICIAL SE MANIFESTOU (FLS. 999/1006). O ADMINISTRADOR JUDICIAL PETICIO-
NOU AFIRMANDO QUE FEZ ACORDO COM A EMPRESA A RESPEITO DA SUA REMUNERAÇÃO (FL. 1037). EM PETIÇÃO DE 11.09.2018 (FLS. 1040/1041) A EMPRESA
AFIRMOU QUE NÃO ESTÁ CONSEGUINDO CUMPRIR SUAS OBRIGAÇÕES, PASSANDO POR EXTREMAS DIFICULDADES FINANCEIRAS, NÃO TENDO CONDIÇÕES
DE PAGAR O PARCELAMENTO DAS CUSTAS PROCESSUAIS E OS FORNECEDORES, O CONTADOR, ADMINISTRADOR E ADVOGADO, REQUERENDO A DECRETA-
ÇÃO DA FALÊNCIA. JÁ EM PETIÇÃO DE 18.09.2018 (FL. 1042) REQUEREU A EMPRESA URGÊNCIA NA DECRETAÇÃO DA FALÊNCIA, BEM COMO INFORMANDO QUE A
EMPRESA FOI FECHADA EM 15.09.2018, DEVENDO O ADMINISTRADOR JUDICIAL VENDER OS BENS PERECÍVEIS PARA ENTREGA DO PRÉDIO LOCADO. É O RELA-
TÓRIO. PASSO A DECIDIR. ANALISANDO OS AUTOS, DENOTO QUE EMBORA TENHA SIDO PROPOSTA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA SUPERMERCADO
MAIA EIRELI, NÃO HOUVE A CONCESSÃO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ART. 58 DA LEI 11.101/05), MAS APENAS O SEU PROCESSAMENTO CONSOANTE ART. 52
DA REFERIDA NORMA. AGORA, APÓS NOMEADO O ADMINISTRADOR E LOGO APÓS A JUNTADA DO PLANO DE RECUPERAÇÃO, ANTES DE SUA APROVAÇÃO, A
PRÓPRIA EMPRESA MANIFESTA SE NOS AUTOS DE QUE ENCONTRA-SE EM SÉRIAS DIFICULDADES ECONÔMICAS, NÃO TENDO COMO PAGAR FORNECEDORES,
BEM COMO ESTÁ DESDE FEVEREIRO SEM PAGAR O PARCELAMENTO DAS CUSTAS PROCESSUAIS (R$ 2.429,70 MENSAIS – FL. 917). ALÉM DISSO, A PRÓPRIA EM-
PRESA AFIRMA NOS AUTOS QUE FECHOU O EMPREENDIMENTO EM 15.09.2018, ESTÁ ENTREGANDO O PRÉDIO LOCADO, REQUERENDO QUE SEJA DECRETADA
A SUA FALÊNCIA (FLS. 1040/1042). ADEMAIS, DENOTO QUE O ADMINISTRADOR JUDICIAL JÁ HAVIA SE MANIFESTADO EM PETIÇÃO DE 15.06.2018 (FLS. 980/990),
APÓS ANALISAR O PLANO DE RECUPERAÇÃO E O NÃO CUMPRIMENTO DE VÁRIAS DETERMINAÇÕES PELA RECUPERANDA, PELA CONVOLAÇÃO DA RECUPE-
RAÇÃO EM FALÊNCIA. DE OUTRA BANDA, NÃO PASSA DESPERCEBIDO QUE O ADMINISTRADOR JUDICIAL TERIA ACORDADO COM A EMPRESA O PAGAMENTO
DE SUA REMUNERAÇÃO (FLS. 1037/1037V.), NO PATAMAR DE 5% DO VALOR DO VALOR DOS CRÉDITOS SUBMETIDOS A RECUPERAÇÃO (R$ 71.540,26), DE UM
TOTAL DA DÍVIDA DE R$ 1.430.805,21, O QUE NÃO PODE SER HOMOLOGADO POR ESTE JUÍZO, TENDO EM VISTA QUE CONSOANTE DISPÕE O ART. 24 DA LEI
11.101/05, COMPETE AO JUIZ FIXAR TAIS VALORES EM MOMENTO OPORTUNO, LEVANDO-SE EM CONTA A CAPACIDADE DE PAGAMENTO DO DEVEDOR, O GRAU
DE COMPLEXIDADE DO TRABALHO E OS VALORES PRATICADOS NO MERCADO. EM VISTA DISSO, NÃO HOMOLOGO O ACORDO ENTRE O ADMINISTRADOR E A
EMPRESA, BEM COMO DETERMINO QUE SE HOUVE VALORES PAGOS AO ADMINISTRADOR, SEJAM ELES DEVOLVIDOS PARA COMPOR A MASSA FALIDA. POR
FIM, LEVANDO-SE EM CONTA A PRÓPRIA CONFISSÃO DA EMPRESA DE QUE ESTÁ EM SÉRIAS DIFICULDADES FINANCEIRAS, NÃO PAGA O PARCELAMENTO DAS
CUSTAS PROCESSUAIS DESDE FEVEREIRO DESTE ANO, BEM COMO ENCERROU AS ATIVIDADES EM 15.09.2018, ESTANDO PARA ENTREGAR O PRÉDIO DO EM-
PREENDIMENTO E, LEVANDO-SE EM CONTA AS MANIFESTAÇÕES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL EM FACE DO NÃO CUMPRIMENTO DE VÁRIAS DETERMINAÇÕES
DO JUÍZO (FLS. 980/990), OUTRA ALTERNATIVA NÃO HÁ A ESTE JUÍZO DO QUE DECRETAR A FALÊNCIA DA EMPRESA SUPERMERCADO MAIA EIRELI, A TEOR DO
ART. 73 DA LEI 11.101/05. ANTE O EXPOSTO, DECLARO ABERTA HOJE, ÀS 14H A FALÊNCIA DE SUPERMERCADO MAIA EIRELI, QUE FAÇO COM FULCRO NO ART. 73
DA LEI N. 11.101/05, PELO QUE: A) TERMO LEGAL DA FALÊNCIA (ART. 99, II, LF): 90 DIAS ANTES DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL EM 05.06.2017, OU SEJA,
05.03.2017; B) FIXO O PRAZO DE 15 (DIAS) DIAS PARA HABILITAÇÃO DOS CREDORES, NA FORMA DO ART. 7º, PAR. 1, C/C ART. 99, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI DE
QUEBRAS; C) ORDENO A SUSPENSÃO DE TODAS AS AÇÕES OU EXECUÇÕES CONTRA O FALIDO, SUJEITAS AOS SEUS EFEITOS, EXCETUADAS AS DISPOSTAS NO
ART. 6º, PAR. 1º E 2º, DA LEI 11.101/05; D) LACRAÇÃO DO ESTABELECIMENTO, PARA PRESERVAR OS BENS DA MASSA FALIDA E PARA GARANTIR OS INTERESSES
DOS CREDORES; E) PROIBIÇÃO DO FALIDO DE DISPOR OU ONERAR SEUS BENS; F) CUMPRAM-SE, DE PARTE DO OFÍCIO JUDICIAL, AS DILIGÊNCIAS PRÓPRIAS,
ESPECIALMENTE AS TRATADAS NO ART. 99, X, DA LEI FALIMENTAR; G) ORDENO AO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESA AS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NO ART.
99, VIII, DA LEI 11.101/05; F) ORDENO QUE O FALIDO EM 05 DIAS APRESENTE A RELAÇÃO NOMINAL DOS CREDORES; E G) NOMEIO O SR. GENIL ANDREATTA COMO
ADMINISTRADOR JUDICIAL. INTIMEM-SE, INCLUSIVE O MP E POR CARTA AS FAZENDAS PÚBLICAS. REAUTUE-SE O FEITO NA DISTRIBUIÇÃO COMO FALÊNCIA.
HORIZONTINA, 19 DE SETEMBRO DE 2018. DANILO JOSÉ SCHNEIDER JÚNIOR JUIZ DE DIREITO HORIZONTINA, 17 DE SETEMBRO DE 2019. SERVIDOR: ALINE MI-
NETTO. JUIZ: DANILO JOSÉ SCHNEIDER JÚNIOR.

IJUÍ

EDITAL DE INTERDIÇÃO 3ª VARA CÍVEL - COMARCA DE IJUÍ. NATUREZA: INTERDIÇÃO
PROCESSO: 016/1.19.0001158-0 (CNJ:.0002556-04.2019.8.21.0016). REQUERENTE: MARIA DE LOURDES DE SOUZA RANGEL. REQUERIDO: CAMILA DE SOUZA RAN-
GEL. OBJETO: CIÊNCIA A QUEM INTERESSAR POSSA DE QUE FOI DECRETADA A INTERDIÇÃO DO REQUERIDO(A): CAMILA DE SOUZA RANGEL, POR SENTENÇA
PROFERIDA EM 16/07/2019. LIMITES DA INTERDIÇÃO: ATOS PATRIMONIAIS E NEGOCIAIS. CAUSA DA INTERDIÇÃO: CID 10F25 (TRANSTORNO ESQUIZOAFETIVO
DO TIPO MANÍACO) E CID 10F20 (ESQUIZOFRENIA PARANOIDE). PRAZO DA INTERDIÇÃO: INDETERMINADO. CURADOR(A) NOMEADO(A): MARIA DE LOURDES DE
SOUZA RANGEL. O PRAZO DESTE EDITAL É O DO ART. 1.184 DO CPC. IJUÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2019. SERVIDOR: ALEINO JUSSIÊ GOI. JUIZ: NASSER HATEM.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - INVENTÁRIO 1ª VARA CÍVEL - COMARCA DE IJUÍ PRAZO DE: VINTE (20) DIAS. NATUREZA: INVENTÁRIO
PROCESSO: 016/1.18.0000684-3 (CNJ:.0001100-53.2018.8.21.0016). AUTOR: ANDRESSA RIBEIRO PELLENS E OUTROS. RÉU: CRISTIANO MARTINS BOAIS. OBJETO:
INTIMAÇÃO DOS INTERESSADOS, INCERTOS E DESCONHECIDOS, PARA QUE NO PRAZO DE DEZ(10) DIAS, CONTADOS DO TÉRMINO DO PRAZO DO EDITAL, HA-
BILITE-SE NO PROCESSO, PRONUNCIANDO-SE NO PRAZO ACIMA. IJUÍ, 16 DE JULHO DE 2019. SERVIDOR: MARCILÉIA TONETTO, OFICIALA ESCREVENTE. JUIZ:
GUILHERME EUGÊNIO MAFASSIOLI CORRÊA.

		2019-09-18T13:16:46-0300
	Porto Alegre, RS, Brasil
	VILMAR PIETRINE CHIVASKI:11912790068
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento